TREND INDICATORI AGGIORNATI AL 2019 E AL 2020 con ultimo valore rilevato inferiore al target -
Analisi delle regioni in ritardo di sviluppo

BASILICATA
TREND DEGLI INDICATORI CON ULTIMO VALORE RILEVATO INFERIORE al BASELINE
Tabella 1: Elenco indicatori che presentano l’ultimo valore disponibile inferiore al baseline e andamento dell’indicatore rispetto al penultimo valore disponibile.
	Asse
	Indicatore di risultato
	Baseline
	Target
	Penultimo valore disponibile
	Ultimo valore disponibile
	Andamento

	Asse 3
	Impieghi bancari delle imprese non finanziarie sul PIL
	37,3
	39
	25,3
	23,5
	[image: ]



TREND DEGLI INDICATORI CON ULTIMO VALORE RILEVATO SUPERIORE AL BASELINE
Tabella 2: Elenco indicatori che presentano l’ultimo valore disponibile superiore al baseline e andamento dell’indicatore rispetto al penultimo valore disponibile.
	Asse
	Indicatore di risultato
	Baseline
	Target
	Penultimo valore disponibile
	Ultimo valore disponibile
	Andamento

	Asse 5
	Indice di domanda culturale del patrimonio
statale e non statale
	4,9
	13,5
	9,7
	12,5
	[image: ]

	Asse 5
	Indice di domanda culturale del patrimonio statale
	12,4
	22,5
	17,5
	20,4
	[image: ]

	Asse 5
	Raccolta differenziata dei rifiuti urbani
	25,8
	65
	47,3
	49,4
	[image: ]

	Asse 6
	Indice di utilizzazione del trasporto ferroviario
	2,3
	3,5
	1,7
	2,6
	[image: ]





CALABRIA
TREND DEGLI INDICATORI CON ULTIMO VALORE RILEVATO INFERIORE AL BASELINE
Tabella 3: Elenco indicatori che presentano l’ultimo valore disponibile inferiore al baseline e andamento dell’indicatore rispetto al penultimo valore disponibile.
	Asse
	Indicatore di risultato
	Baseline
	Target
	Penultimo valore disponibile
	Ultimo valore disponibile
	Andamento

	Asse 7
	Indice di utilizzazione del trasporto ferroviario
	2,3
	3
	2,7
	2,3
	[image: ]

	Asse 6
	Indice di domanda culturale del patrimonio statale 
e non statale
	8,2
	10,77
	7,4
	7,1
	[image: ]

	Asse 4
	Utilizzo di mezzi pubblici di trasporto
da parte di occupati, studenti, scolari e utenti 
di mezzi pubblici
	21,1
	28
	17,3
	18
	[image: ]

	Asse 3
	Impieghi bancari delle imprese non 
finanziarie sul PIL
	27,9
	32
	20,7
	18,1
	[image: ]

	Asse 1
	Specializzazione produttiva nei settori ad
 alta intensità di conoscenza
	1,2
	2
	0,9
	1,1
	[image: ]

	Asse 2
	Grado di partecipazione dei cittadini attraverso
 il web a attività politiche e sociali
	25
	40
	17
	13,5
	[image: ]



TREND DEGLI INDICATORI CON ULTIMO VALORE RILEVATO SUPERIORE AL BASELINE
Tabella 4: Elenco indicatori che presentano l’ultimo valore disponibile superiore al baseline e andamento dell’indicatore rispetto al penultimo valore disponibile.
	Asse
	Indicatore di risultato
	Baseline
	Target
	Penultimo valore disponibile
	Ultimo valore disponibile
	Andamento

	Asse 2
	Grado di utilizzo di Internet nelle famiglie
	48,3
	65
	59,8
	62,1
	[image: ]

	Asse 11
	Tasso di istruzione universitaria (totale)
	17,9
	24,98
	20,3
	19,9
	[image: ]

	Asse 6
	Raccolta differenziata dei rifiuti urbani
	14,8
	65
	45,2
	47,9
	[image: ]

	Asse 6
	Indice di domanda culturale del 
patrimonio statale
	13,9
	30,77
	24,9
	21,4
	[image: ]





CAMPANIA
[bookmark: _Hlk70516644]TREND DEGLI INDICATORI CON ULTIMO VALORE RILEVATO INFERIORE AL BASELINE
Tabella 5: Elenco indicatori che presentano l’ultimo valore disponibile inferiore al baseline e andamento dell’indicatore rispetto al penultimo valore disponibile.
	Asse
	Indicatore di risultato
	Baseline
	Target
	Penultimo valore disponibile
	Ultimo valore disponibile
	Andamento

	Asse 4
	Utilizzo di mezzi pubblici di trasporto
 da parte di occupati, studenti, scolari e utenti 
di mezzi pubblici
	23,4
	27,2
	23,2
	21,2
	[image: ]

	Asse 3
	Impieghi bancari delle imprese non finanziarie
sul PIL
	38,9
	48,27
	30,9
	28,2
	[image: ]

	Asse 5
	Popolazione esposta a rischio alluvione
	17,7
	5,57
	19,4
	21,5
	[image: ]



tREND DEGLI INDICATORI CON ULTIMO VALORE RILEVATO SUPERIORE AL BASELINE
Tabella 6: Elenco indicatori che presentano l’ultimo valore disponibile superiore al baseline e andamento dell’indicatore rispetto al penultimo valore disponibile.
	Asse
	Indicatore di risultato
	Baseline
	Target
	Penultimo valore disponibile
	Ultimo valore disponibile
	Andamento

	Asse 2
	Utilizzo dell'e-government da parte delle 
imprese *
	52,6
	75
	64,3
	74,6
	[image: ]

	Asse 3
	Quota valore fidi globali fra 30.000 e 
500.000 euro utilizzati dalle imprese
	19,5
	23,89
	21,9
	22,7
	[image: ]

	Asse 1
	Specializzazione produttiva nei settori ad alta 
intensità di conoscenza
	2,5
	2,8
	2,2
	2,7
	[image: ]

	Asse 2
	Grado di utilizzo di Internet nelle famiglie negli
 ultimi 12 mesi
	49,3
	75
	61,2
	64,7
	[image: ]

	Asse 3
	Grado di apertura commerciale del comparto agroalimentare
	2,5
	3,8
	3
	3,2
	[image: ]

	Asse 6
	Raccolta differenziata dei rifiuti urbani
	41,5
	70
	52,6
	52,7
	[image: ]

	Asse 9
	Tasso di istruzione universitaria femminile
	18,4
	40
	25,1
	26,7
	[image: ]

	Asse 9
	Tasso di istruzione universitaria maschile
	14,3
	40
	15,8
	15,3
	[image: ]


(*) L’ultimo anno disponibile per l’indicatore è il 2020


PUGLIA
TREND DEGLI INDICATORI CON ULTIMO VALORE RILEVATO INFERIORE AL BASELINE
Tabella 7: Elenco indicatori che presentano l’ultimo valore disponibile inferiore al baseline e andamento dell’indicatore rispetto al penultimo valore disponibile.
	Asse
	Indicatore di risultato
	Baseline
	Target
	Penultimo valore disponibile
	Ultimo valore disponibile
	Andamento

	Asse 4
	Utilizzo dei mezzi pubblici di trasp. - numero 
di occupati, studenti, scolari e utenti di mezzi pubblici che hanno utilizzato mezzi pubblici di trasp. sul totale delle persone che si sono spostate per motivi di lavoro e di studio e hanno usato mezzi di trasporto
	20,5
	23
	17,4
	18,2
	[image: ]

	Asse 7
	Utilizzo di mezzi pubblici di trasporto
	20,5
	24
	17,4
	18,2
	[image: ]

	Asse 3
	Capacità di esportare - valore delle esportazioni merci sul PIL
	12,6
	18
	10,8
	11,8
	[image: ]

	Asse 3
	Impieghi bancari delle imprese non finanziarie sul PIL
	41,2
	50
	30,8
	28,1
	[image: ]

	Asse 7
	Indice di utilizzazione del trasporto ferroviario: lavoratori, scolari e studenti di tre anni 
e più che utilizzano il treno abitualmente per recarsi a lavoro, asilo o scuola sul totale (percentuale)
	6,1
	7
	5,6
	3,6
	[image: ]

	Asse 1
	Specializzazione produttiva nei settori ad alta
 intensità di conoscenza: occupati nei settori manufatturieri ad alta tecnologia e in quelli dei servizi ad elevata intensità di conoscenza sul totale occupati negli stessi settori
	1,8
	3
	1,45
	1,49
	[image: ]



TREND DEGLI INDICATORI CON ULTIMO VALORE RILEVATO SUPERIORE AL BASELINE
Tabella 8: Elenco indicatori che presentano l’ultimo valore disponibile superiore al baseline e andamento dell’indicatore rispetto al penultimo valore disponibile.
	Asse
	Indicatore di risultato
	Baseline
	Target
	Penultimo valore disponibile
	Ultimo valore disponibile
	Andamento

	Asse 2
	Grado di utilizzo di internet nelle famiglie
 (Persone di 6 anni e più che hanno usato internet negli ultimi 12 mesi in percentuale sulla popolazione della stessa classe di età)
	48,1
	66
	62,5
	62,4
	[image: ]

	Asse 3
	Capacità di esportare in settori a domanda mondiale dinamica – quota del valore delle 
esportazioni in settori a domanda mondiale dinamica sul totale delle esportazioni *

	41
	51
	42,7
	41,3
	[image: ]


(*) L’ultimo anno disponibile per l’indicatore è il 2020


SICILIA
TREND DEGLI INDICATORI CON ULTIMO VALORE RILEVATO INFERIORE AL BASELINE
Tabella 9: Elenco indicatori che presentano l’ultimo valore disponibile inferiore al baseline e andamento dell’indicatore rispetto al penultimo valore disponibile.
	Asse
	Indicatore di risultato
	Baseline
	Target
	Penultimo valore disponibile
	Ultimo valore disponibile
	Andamento

	Asse 4
	Frequenza delle interruzioni accidentali 
lunghe del servizio elettrico
	4,2
	2,3
	4,1
	4,9
	[image: ]

	Asse 5
	Popolazione esposta a rischio alluvione
	1,1
	0,95
	0,2
	5,1
	[image: ]

	Asse 7
	Indice di utilizzazione del trasporto ferroviario
	1,9
	4,5
	1,2
	1,4
	[image: ]



TREND DEGLI INDICATORI CON ULTIMO VALORE RILEVATO SUPERIORE AL BASELINE
Tabella 10: Elenco indicatori che presentano l’ultimo valore disponibile superiore al baseline e andamento dell’indicatore rispetto al penultimo valore disponibile.
	Asse
	Indicatore di risultato
	Baseline
	Target
	Penultimo valore disponibile
	Ultimo valore disponibile
	Andamento

	Asse 1
	Specializzazione produttiva nei settori ad alta
 intensità di conoscenza (totale)
	1,7
	2
	1,8
	1,9
	[image: ]

	Asse 2
	Grado di utilizzo di Internet nelle famiglie
	50,3
	75
	60,5
	67,3
	[image: ]

	Asse 4
	Utilizzo di mezzi pubblici di trasporto da 
parte di occupati, studenti, scolari e utenti di
mezzi pubblici
	14,6
	19,6
	15,2
	15
	[image: ]

	Asse 6
	Raccolta differenziata dei rifiuti urbani
	13,2
	65
	29,5
	38,5
	[image: ]
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